
957 ZZVB Mit-Det 2den Behs as Forsl. ang. Jkrafttr. af Grundlovsb. af 29de Ang. 1855. Folkethinget 958

kunde komme frem ved denne-Leilighed, hvis
Udkastet ikke gik igjennem. Jeg hørte nok, at
den høitagtede Udenrigsminister erklærede —

om det ikke just var med de Ord, saa var det

dog Meningen ——· at, naar vi fik en Fælles-
forfatning, vilde det være en Dødsdom sor
Slesvig-Holsteinismen. Dette kan vistnok
siges, det har jeg Jntet imodlz men det kan
ikke siges om enhver-Fællesforfatning, men

kun om en saadan, som har Kraft-en og Livet
i sig til at holde Staten sammen; den er

Dødsdommen for Slesvig-Holsteinismen og
enhver Separatismez men det skal da vises,
at denne Fællesfo«rfatning er en saadan, at
den i sig har Kraft til at holde Riget sarn-
men, saavidt det staaer til den.

Forskjellige af de ærede Medlemmer as
Thinget have, siden jeg stdst havde Ordet,
fremsat deres Mening om, hvad Følgen vilde
blive as et Ja og af et Nei. En æret Rigs--
dagsmand (N. T. J. JespersenJ her ligeover-
sor mig, hvem jeg ikke seer i dette Øieblik,
erklærede, at Slesvig var det, som .vi vandt
vedet Ja, og at Hensynet til Slesvig var

stærkere sor ham end Hensynet til Demokratiet
i og udenfordenneSalz saaledes omtrent ud-

talte han sig. Ja, Hensynet til Demokratiet,
forsaavidt det er berettiget — thi ellers bør

naturligviis intet-Menneske tage etsaadant
Hensyn — det« er constitueret i Danmarks;
Riges Grundlov, det er en»nødvendig Følges
af denne, og den, der sætter dette Hensyn til-

side for Hensynet til Slesvig, han forekommer
mig- at see saa stærkt paa Slesvig, at han
derover glemmer Dantnarkz men det gaaer ikke

an at sige: -jeg vil have Slesvig knyttet til

Danrnark", og saa derover glemme Danmark.

Det blev af et andet æret Medlem fremsat
som en Følge af et Nei, at Oppositionen
maatte være betænkt paa at danne et nyt Mi-

nisterium ud af sin Midtez thi det var den

parlamentariske Fremgangsmaade Ja, det er

vistnok den parlamentariske Fremgangsmaade,
Notabene, hvad begribeligt er, under Forud-
sætning af, at det er en parlamentarisk Frem-
gangsmaadez men her i Landet have vi jo,
som det blev yttret for ikke længe siden af et

æret Medlem af et andet Ministerium, ikke

riogen egentlig parlamentarisk Fremgangs-

maadez han sagde ogsaa, at de parlamenta-
riske Forsamlinger blive bestandig færre paa
Fastlandeu Ja, det er vist og sandt, og her
i Landet have vi nu aldrig havt nogen. De
ærede Medlemmer maae dog ved at betragte
det nuværende Ministerium og ved at høre de

Ord, der ere faldne fra det, netop kunneslutte
sig til, at det ikke har været parlamentarisk.
Vi hørte sidst den høitærede Udenrigsminister
sige, at han, der ikke, det jeg veed,«« har havt
Sæde her isForsamlingen, blev kaldet til Hs.
Majestæt for at danne et Ministerium. Det

er vel ganske vist, at den forrige Forsamling
i October Maaned fik stn udmærkede Repræ-
sentant i Ministeriet; men jeg maa ogsaa
gjøre opmærksom paa, at der er flere Med-
lemmer af Ministeriet, der ikke ere gaaede ud

af denne Forsamling, som man nu vil
kalde parlamentarisk, og endelig skulde man

ikke glemme, hvad der er lagt saa
megen Vægt paa, især af det ærede

Medlem for Maribo Amts 4de Valgkreds
(Monrad), at den Tilstand, vi gaae imøde,
efterat»Fællesforfatningen er sindføt«t, ikke kau
kaldes parlamentarisk, navnlig fordi der er

et
, Normalbudget. Det er yttret, og det

med stor Sand-hed, at med et Normalbudget
kunde man ikke kalde Tilstanden parlamentarisk.
Der blev ved denne Leilighed gjort Angreb
paa Opposttiouen, som jeg ikke skal dvæle vi-»
Hdere vedz jeg skal dog blot gjøre den Bemærk-

ning, at det meget ærede Medlem, der tillod

sig dette Angreb, maa idetmindste lade os faa-
meget, at vi handle efter vor Overbeviisning,
at vi, der ville sige Nei, gjøre det ene og al-

ene paa Grund af vor Overbeviisning om

Fællesforfatningens Fordærvelse for Landet,
og ikke af nogens anden Grund, hverken af
Menneskefrygt eller af Menneskehensyn paa den

ene eller paa den anden Maadez og jeg vil

derfor haabe,, at Jngen vil være faa übillig
at bebreide os Noget isaa Henseende; idet-

mindste maa jeg for mit Vedkommende tilbage-
vise saadanne Beskyldninger; thi jeg har aldrig
taget saadanne Hensyn cMonrad: Hvem har
sagt, at saadanne Hensyn tages ?). Det ærede

Medlem spørger mig, hvem der har sagt det.

Jeg kjender meget lidt til dette ærede Medlem,
men jeg kan snart stride det; — det er Rigs-


